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SEÇÕES TIPO DE PAVIMENTAÇÃO



LEGENDA DOS MATERIAIS

PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ASFÁLTICO

DimensõesMaterial

Pintura de Ligação

-

Imprimação

-

Base de Brita Graduada Ver tabela

Item

2

3

4

Revestimento em CBUQ1

Ver tabela

12 x 30 cm

5

6

-7

Sub base de Macadame

Meio-fio de Concreto

Ver tabela

Subleito

Calçada projetada

8
-

ESPESSURAS E DIMENSÕES CONFORME VIA/TRECHO - PAVIMENTAÇÃO COM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE

Nome da Via Trecho

Estaca

Espessuras (cm)

Início Fim CAUQ Base - Brita Graduada Sub base - Macadame

Praia Do Sol 1 0
+0,000

64
+0,000

5 18 15

PISTA DE ROLAMENTO

i = -2,5%

PISTA DE ROLAMENTO

i = -2,5%

CICLOVIA

i = 2,5%

E
I
X

O

SEÇÃO TIPO DE PAVIMENTAÇÃO - CONCRETO ASFÁLTICO

TIPO 02

07

06

08

08

05

01 02
03

06

04

3.50

9 Reaterro -

09

09

3.502.50 2.002.00
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SEÇÕES TIPO DE TERRAPLANAGEM



i = -2,5% i = -2,5%

PISTA ESQUERDA PISTA DIREITA

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLANAGEM - ATERRO - TRECHO 01

1

1

1

1

3.503.502.50 2.002.00

13.50

VAR. VAR.

CICLOVIA

E
I
X

O

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLANAGEM - CORTE - TRECHO 01

1

1

PISTA ESQUERDA PISTA DIREITA

i = -2,5%
i = -2,5%

CICLOVIA

1

1

3.503.502.50
2.00

2.00

13.50

VAR. VAR.

E
I
X

O

CALÇADACALÇADA

CALÇADACALÇADA
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DETALHES DE DRENAGEM



10 2

1
5

2

P
a
vim
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to

12

MEIO FIO DE CONCRETO SIMPLES

Esc. 1:10

ISOMÉTRICO

REBAIXO DE MEIO FIO

Esc. 1:20

Pavimento

150 p/ faixa de pedestre

Variável p/ acesso de veículos

5050

Meio fio Meio fio

Guia inclinada Guia inclinada

1
5

8

0

3
0

V
A

R
I
Á

V
E

L

REATERRO COM MATERIAL REAPROVEITADO
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I
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I
T

E
 
D

E
 
E

S
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V
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Ã
O

TERRENO ATUAL

L
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T

E
 
D

E
 
E

S
C

A
V

A
Ç

Ã
O

LIMITE DE ESCAVAÇÃO

A

1
0

TUBO DE CONCRETO

DN

DN (mm)

DIMENSÕES (m)

A B

300
0,80 0,10

400
0,90 0,10

LASTRO DE BRITA

3

0

3

0

6

0

3

0

3

0

6

0

9

5

9

5

9

5

J

U

N
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Ã

O

 

D

A
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A

D

U

E

L

A

S

MANTA GEOTÊXTIL

TUBO

APLICAÇÃO MANTA GEOTÊXTIL

Esc. 1:50

C

C

0,60

0,72

500
1,00 0,15 0,84

DN (mm)

CONSUMO POR METRO LINEAR

Forma

(m²)

Concreto

(m³)

300
0,50 0,109

400
0,50 0,151

Brita

(m³)

0,08

0,09

500
0,60 0,184 0,10

SEÇÃO TIPO DE ESCAVAÇÃO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO

Sem Escalas

CONSUMOS MÉDIOS

STC 03

CONTRATANTE:

DESCRIÇÃO:ASSUNTO:

ELABORAÇÃO:

www.cgmengenharia.com.br

RESP. TÉCNICO: LOCAL: NOME DA VIA:

BRUNO BIANCHIN MACHADO

ENGENHEIRO CIVIL

CREA/SC 104540-8

ESCALA: DATA: PRANCHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

PRAIA DO SOL ACESSO A PRAIA DO SOL

DRENAGEM DETALHES DIVERSOS

INDICADA 10 / 2022 01

C
O

N
V

.
 
C

A
R

T
O

G
R

Á
F

I
C

A
S



135

100

15

15

15

Alvenaria de

bloco de

concreto

14x19x39 cm,

assentado com

argamassa de

cimento e areia,

traço 1:6

Boca vazada

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima D250

Tampa de concreto armado (ver detalhe)

Fck = 25 MPa

30

10

Lastro de brita

Laje de concreto simples

1
5

Alvenaria de bloco de concreto

1
5

8

1
5

4
0

Caixilho (ver detalhe)

CORTE A-A

Tampa de concreto armado (ver detalhe)

Fck = 25 MPa

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima D250

105

135

1
1
0

A

B
B

Tubo de concreto

CORTE B-B

8
1
0

8
1
0

Laje de concreto simples

Fck = 15 MPa

Lastro de brita

15
15

80

8
7

1
5

9
0

110

Alvenaria de bloco

de concreto

14x19x39 cm,

assentado com

argamassa de

cimento e areia,

traço 1:6

Alvenaria de bloco de concreto

Caixilho (ver detalhe)

Tampa de concreto armado (ver detalhe)

Fck = 25 MPa

CAIXA COLETORA E CONDUTORA COM GRELHA

ESCALA 1:20

100 20

Tubo de concreto

Declividade = 1%

9
0

30

GRELHA DE FERRO FUNDIDO

ESCALA 1:10

Classe mínima D250

5 20 5

4
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

2
5

4

100

9
0

AA

B
B

CORTE A-A

CORTE B-B

PLANTA BAIXA

9xN1 Ø5,0mm C/10cm C=124cm

10xN2 Ø5,0mm C/10cm C=114cm

4

1010

4

86

4

1010

4

96

10xN2 Ø5,0mm C/10cm C=114cm

9xN1 Ø5,0mm C/10cm C=124cm

TAMPA DE CONCRETO ARMADO

ESCALA 1:25

Fck = 25 MPa

10xN2 Ø5,0mm C/10cm C=114cm

9xN1 Ø5,0mm C/10cm C=124cm

205 5

1010 30

50

8
0

5
5

1
0

1
0

9
0

1
1
0

AA

B
B

CAIXILHO DE CONCRETO ARMADO

ESCALA 1:10

Fck = 25 MPa

10 30 10

1
7

5 1
0

7

13

10

13

10

13

10

13

10

4xN1 Ø8,0mm C=92cm

46

4xN2 Ø8,0mm C=92cm

46

4xN3 Ø8,0mm C=152cm

4xN4 Ø8,0mm C=152cm

CORTE A-A

10 90 10

1
7

5 1
0

7

13
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13

10

13

10

13

10

4xN3 Ø8,0mm C=152cm

106

4xN4 Ø8,0mm C=152cm

106

4xN1 Ø8,0mm C=92cm

4xN2 Ø8,0mm C=92cm

CORTE B-B
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CANAL RETANGULAR EM CONCRETO SIMPLES

CORTE LONGITUDINAL - DAR 02 

CORTE TRANSVERSAL

B - B'

FORMAS

APIOLAMENTO

CONCRETO fcK   15 MPa

CONSUMOS MÉDIOS

CONEXÃO

ENTRADA

D'AGUA

CONEXÃO

DISSIPADOR

DE 

ENERGIA

ESCAVAÇÃO 

5010

70

10

1
2

2
0

3
0

10

3
2

2

0

0

DRENO LONGITUDINAL PROFUNDO PARA CORTES EM SOLO -DPS 08

DISCRIMINAÇÃO UND

DPS 02DPS 03DPS 04DPS 05DPS 06DPS 07DPS 08

CONSUMOS MÉDIOS

DPS 01
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β

DIMENSÕES E CONSUMOS MÉDIOS PARA UMA UNIDADE

BUEIRO SIMPLES TUBULAR Ø =100

β

(m²) (m³)

SACO 50kg

CIMENTO AREIA

(m³)

BRITA 2

BRITA 1

ÁGUA

(m³)

MADEIRA

(m³)

5,649

5,967

6,761

8,437

10,485

11,082

12,439

15,619

17,476

18,407

20,602

0,784

0,828

0,939

1,171

1,456

1,539

1,727

2,168

2,426

2,555

2,860

3,600

0,853

0,901

1,021

1,274

1,583

1,674

1,879

2,359

2,639

2,780

3,111

3,916

0,184

0,195

0,221

0,276

0,342

0,362

0,406

0,510

0,571

0,601

0,673

0,847

0,186

0,121

0,218

0,279

0,267

0,293

0,326

0,399

0,392

0,410

0,455

0,558

PLANTA-NORMAL

PLANTA-ESCONSO

VISTA LATERAL

VISTA FRONTAL
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BUEIRO SIMPLES TUBULAR Ø =120

26,976

28,509

32,022

3,745

3,958

4,446

5,607

4,074

4,305

4,836

6,099

0,881

0,931

1,046

1,319

0,516

0,541

0,600

0,734

BUEIRO SIMPLES TUBULAR Ø =150

52,961

56,004

63,044

7,353

7,775

8,753

11,089

7,998

8,458

9,521

12,063

1,730

1,829

2,059

2,608

0,814

0,854

0,949

1,165

BUEIRO SIMPLES TUBULAR Ø =60

BUEIRO SIMPLES TUBULAR Ø =80
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7,45

4,82

8,71
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11,17

11,73

13,03

15,97

15,68

16,41

18,19

22,30

20,65

21,63

24,00

29,34

32,54

34,15

37,95

46,60

1,153

1,218

1,380

1,722

2,140

2,262

2,539

3,188

3,567

3,757

4,205

5,293

5,506

5,819

6,536

8,243

10,810

11,431

12,868

16,303

25,932

40,385

79,873
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CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP

CAIXAS DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP

PLANTA

TAMPA DA CAIXA

CORTE AA'

CORTE BB'

TABELA DE ARMADURAS DA TAMPA

DIMENSÕES E QUANTIDADES APROXIMADAS PARA UMA UNIDADE

CONTRATANTE:

DESCRIÇÃO:ASSUNTO:

ELABORAÇÃO:

www.cgmengenharia.com.br

RESP. TÉCNICO: LOCAL: NOME DA VIA:

BRUNO BIANCHIN MACHADO

ENGENHEIRO CIVIL

CREA/SC 104540-8

ESCALA: DATA: PRANCHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

PRAIA DO SOL ACESSO A PRAIA DO SOL

DRENAGEM DETALHES DIVERSOS

INDICADA 10 / 2022 05



DETALHES DE SINALIZAÇÃO
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DETALHE DE FIXAÇÃO AO SOLO PARA PLACAS DEREGULAMENTAÇÃO E
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FCK = 20Mpa
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DETALHES DE ACESSIBILIDADE
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